fuerant, meminit, non item Symmachi. At non minus iste, quam ambo illi, pro *virgine vedaida* reddiderat, ut l. 7 de Demonstr. testatur Eusebius. Itaque si tum illius extabat editio, usurpata ab Ebionaeis, quorum e grege Symmachus fuit, et ab Irenaeo refelli debuit. Cogitent eruditi. Nondum enim in communi sententia acquiescere possumus.

172 b. ὅσοι γὰρ ἀπὸ τῶν Ἰουδαίων] Contrarium tradit August. contra Crescon. l. 31: *Nunquid apud Samaritanos circumciscus, si feri tunc vellet Iudaeus, posset iterum circumcidi? Nonne illius hominis error corrigeretur, signaculum autem fidei agnitum probaretur? Et nunc sunt quidam Haeretici, qui se Nazarenos vocant, a nonnullis autem Symmachiani appellantur et circumcisionem habent Iudaeorum et baptismum Christianorum, ac per hoc quemadmodum si quis eorum ad Iudaeos venerit, non potest iterum circumcidi, sic cum ad nos venerit, non debet iterum baptizari.* Symmachianorum meminit etiam Philastrius. Sed ab alio quam ab hoc Interprete nominatos existimo. Est illud vero observatione non indignum, quod ad circumcisionem attinet, solis illam Iudaeis veterum Imp. legibus fuisse permissam, caeteris interdictam, etiam Samaritanis. Qua de re insignis est Origenis locus l. 2 contra Celsum p. 69: *Ἀλλὰ γήσκει τις ὅτι καὶ Σαμαρεῖς διὰ τὴν ἑαυτῶν Θεοσέβειαν διώκονται. πρὸς δὲ τοιαῦτα ἐροῦμεν· οἱ Σικάριοι διὰ τὴν περιτομὴν, ὡς ἀκρωτηριάζοντες, παρὰ τοὺς καθ' ἑστῶτας νόμους καὶ τὰ Ἰουδαίους σιγχεχωρημένα μόνοις, ἀναίρουσινται. Dicat aliquis: Etiam Samaritani ob religionem suam persecutionem sustinent. Cui ita respondemus: sicarii propter circumcisionem, tanquam mutilantes contra leges, ac licentiam solis Iudaeis concessam, poena mortis afficiuntur. Proinde Samaritani tanquam sicarii supplicio subiecti, ut et marium executores. Modestinus IC: *Circumcidere Iudaeis filios suos tantum rescripto Divi Pii permittitur, in non eiusdem religionis qui hoc fecerit, castrantis poena irrogatur.* Quod castrare ne medicis quidem fas esset, declarat Iustinus Martyr Apol. 2 ex-
401
emplo Christiani, qui ut sparsam a Gentilibus adversus Christianos promiscui concubitus invidiam refelleret, libellum obtulit Felici Aegypti Praefecto, quo exsecandi sui potestas fieret: *Ἄνευ γὰρ τῆς τοῦ ἡγεμόνος ἐπιτροπῆς τοῦτο πράττειν**

ἀπειρῆσθαι οἱ ἐκεῖ ἱατροὶ ἔλεγον. Quin et Iudaei aliquando veliti mutilare genitalia. Spart. Adriano: *Moverunt ea tempestate et Iudaei bellum, quod vetabantur mutilare genitalia.*

τὸ δὲ ἔτι τούτων χαλεπώτερον] Vide Corn. Celsum 7, 25: Maccab. 1, 1. Menelaus et Tobias adduxerunt sibi praepudia. Quod Hieron. in c. 52 Isaiae fieri posse non credidit.

172 c. καὶ κολλητικοῖς περιουθεντές] For. περιουθεντές. Quanquam tolerari altera potest. De emplastris loquitur, quibus ea pars glutinatur. Vide Celsum.

172 d. μετὰ τοῦτον δὲ κατὰ πόδας] Imo ante ipsum extitit Theodotio, non Ponticus, sed Ephesius, uti ab Athanasio vocatur et quod caput est, ab Irenaeo 3, 24.

173 c. ἄτινα εἰς ὕστερον ἐν τοῖς φωνῶν] Origenes LXX Seniorum editioni Theodotionis translationem miscuit, asterisco et obelo opus omne distinguens, dum aut illucescere facit, quae minus antea fuerant, aut superflua quaeque iugulat et confodit. Haec Hieron. Praefat. in Pentat. Vide et Ep. 89 ad August.

174 a. μετὰ Ἀντωνῖνον τὸν Πίον] Hunc Severum pro Vero appellatum ab Eriphanio supra vidimus. Hinc p. 172 M. Ἀνρόλιος Σουήρ dicitur: hoc est Σευήρος, ut opinor. Quanquam saepe Οὐήρος recte ab Eriphanio nominatur. Huic praeter 19 annos, mensem 1 Eusebius assignat, Eutropius et Victor annos 18. Natus est Anni Vero 2 et Augure Coss. V Kal. Mart. ut ait Capitolinus. Annus is est Christi 121. Vixit annos 58, menses 10, dies 20, ut ait Xiphilinus. Mortuus est enim XVI Kal. Apr. eodem authore, Praesente et Gordiano Coss. anno Dionysiano 180. Imperavit igitur annos solidos 19 et dies praeterea 11.

174 b. μετὰ τοῦτον Κόμμοδος ἄλλος] ἄλλος dixit, ut a priori discerneret, qui M. Aurelii collega fuit, sub quo Theodotionis editionem produisse perperam existimat. Xiphilinus Commodo dat annos 12, menses 9, dies 14. Victor et Eutropius annos 12, menses 8. Occisus est Prid. Kal. Ian. Commodo 7 et Pertinace Coss. anno Dionysiano 192. Imperavit igitur annos 12, menses 8, dies 14.

Κόμμοδον τοῦτον διαδέχεται] Falsum est menses im-

perasse 6. Neque enim tertium implevit. Eutropius dies 80; Dio 87, duobus minus Victor attribuit.

τοῦτον διαδέχεται Σεῦρος ἄλλος] Iulianum praeteriit. Cur autem Σεῦρον ἄλλον vocet, caussam exposuimus. Dio imperii tempus annis 17, mensibus 8, diebus 3 definit. At Epiphanius hoc tempus cum Antonino Caracalla filio communicat. In quo fugit eum ratio. Nam Caracalla Saturnino et Gallo Coss. Augustus a Patre renunciatus est, anno Severi circiter 6. Mortuus est Severus Gentiano et Basso Coss. Christi 211.

τελευτήσαντος δὲ Σεύρου] Severus duos habuit filios, Antoninum Caracallam et Getam. Horum priorem cum patre 402 18 annos explesse credit Epiphanius, alterum ambobus successisse. Quod est falsissimum. Nam neque Geta Caracallae nomen habuit et altero anno post patris obitum a fratre necatus est. Caracalla vero, Dione teste, imperavit annos 6, menses 2, cum diebus 5. Obiit Praesente et Extricato Coss. anno Dionysiano 217.

ἐν δὲ τῷ ἑβδόμῳ αὐτοῦ] Vide Eusebium l. 6. Athanasii Interpres πίθοις proprium oppidi nomen esse credidit.

174 c. τὸν δὲ Καράκαλλον διαδέχεται] Macrinum, quem in Ancorato posuerat, hic omisit. Qui post Caracallam imperavit annum 1, menses fere 2. Hunc Pseudoantoninus Alagabalus excepit. Cui annos 4 tribuit Eusebius. Eutropius annos 2, menses 8. Victor in Caesaribus menses 30. In Epitome totidem quot Eutropius. Sed et Lampridius prope triennio illum imperasse scribit. Omnium largissime Herodianus 6 annos assignat.

μετὰ τοῦτον ἐβασίλευσεν Ἀλέξανδρος] Occisus est VI Id. Mart. a militibus Alagabalus, se 4 et Alexandro Caesare Coss. Nec de anno dubitari potest. Est enim insigni caractere notabilis. Nempe quod anno primo Alexandri, ut testatur Hippolytus in Canone Paschali, decima quarta Paschalis contigit Eid. Apr. Sabbato. Proinde Cyclo Solis 7, Lunae 14, anno Christi Dionysiano 222, Lit. Dom. F. Onufrius hunc annum Christi facit 223 propter anticipatam uno anno Dionysianam epocham. Caeteri 224. Quorum metachronismus ex hoc caractere deprehensus castigationem meretur. Imperavit Alexander annos 13, dies 9, ait Lampridius, astipulatur et Eutropius, nec non

Victor. Unus Herodianus annos 14 assignat, quod scilicet 14 iam numerari coeptus esset. Obiit igitur anno Christi 235, Severo et Quintiano Coss.

ἐν Νικοπόλει τῇ πρὸς Ἀκτῖα] Perperam apud Athan. τῇ πρὸς ἀρκτίοις. Unde Interpres *Nicopoli Septentrionali*. Leg. τῇ πρὸς Ἀκτῖα vel Ἀκτῖω.

μετὰ τοῦτον βασιλεύει] Maximinus triennium cum diebus aliquot imperavit, ut refert Eutropius. Quare moritur anno Christi 238. De annis tribus consentiunt et alii, ut Victor. At Onufrius in Chronico annos dat tantum duos cum aliquot mensibus et diebus, et occisum facit Coss. Perpetuo et Corneliano, cui annum adscribit Urbis 990, Christi 238, qui revera est 237. In Fästis vero anno Urbis 991. Maximinum interfectum esse narrat, qui est annus aerae Dionysianae revera 238, Ulpio et Pontiano Coss. Quo anno librum suum Censorinus elucubravit, ut ex eiusdem illo loco constat, qui afferri vulgo solet, estque Chronologiae munimentum et ἔλεγχος τῆς διαστροφῆς τῶν χρόνων.

τοῦτον διαδέχεται Γορδιανός] Praetermisit Gordianos et Maximum ac Balbinum, qui vivo adhuc Maximino creati fuerant. Gordianus autem Iunior annos fere 6 imperium tenuit.

174 d. μετὰ τοῦτον βασιλεύει Φίλιππος] Eutropius annos dat 5 totidemque Victor, Epiphanius Eusebium secutus est. Vide Baronianos Annales. Onufrius annos 5 cum mensibus aliquot tribuit. Insignitum fuit Philipporum imperium Saecularibus ludis, qui expleto iam millenario Urbis anno celebrati sunt, hoc est 1001 ab Urbe condita, Philippo 3 et Philippo filio 2 403 Coss. non Aemiliano et Aquilino Coss. ut scribit Cassiod. Annus ille est Christi 248, non 249, ut est in Annalibus. Ubi dupliciter peccatur. Primo quod millesimo ipso labente Saeculares ludi commissi referantur, Philippo Patre 2 et filio 1 Coss. cum millesimo iam expleto, hoc est 1001 ineunte peracti sint, Philippo Patre 3 et filio 2 Coss. uti veteres nummi fidem faciunt, quos Onufrius, ipsique adeo, quod mirum est, Annales repraesentant. Deinde quod illum ipsum urbis millesimum cum anno Christi 249 concurrere putant. Etenim si de annis Christi Dionysianis sermo sit, ut est revera, usitato illo biennii metachronismo rationes conturbant. Quippe annus Urbis millesimus,

ex Varroniana computatione, quam Annales sequuntur, convenit cum anno Christi Dionysiano 247. Quod ex iis, quae sparsim in his Animadversionibus adnotata sunt, manifesto constat, atque inter alia ex egregio illo Censorini loco p. 47 ubi annum illum, quo Ulpus et Pontanus Coss. extiterunt, quo ab Olympiade prima millesimus et quartusdecimus ex diebus aestivis inchoatus est, fuisse scribit ab Urbe Condita nongentesimum nonagesimum primum ex Parilibus, Iulianum vero 283. Non potest is alius annus esse quam 288 Dionysianus, Cyclo Lunae 11, Solis 23, ut ex Olympiadum, Iulianorum, Nabonassariorum ac caeterorum annorum comparatione colligitur. Igitur cum annus Urbis 991 Cyclum habeat Lunae 11, primus Urbis annus Varronianus, quem Censorinus amplectitur, in Cyclum Lunae 9 incidit, Solis 13. Proinde millesimus ab Urbe Condita Cyclos exigit, Lunae quidem 1, Solis 4, qui anno Christi 247 competunt. Ergo is est ex Varronis sententia ab Urbe Condita millesimus. Annus enim 249 Cyclos obtinet Lunae 3, Solis 6. His ita constitutis, qui annos Philippis attribuunt 5, cum illorum initium consignetur Consulatu Peregrini et Aemiliani, qui est annus Christi Dionysianus 244, mortem eorundem attribuunt Coss. Aemiliano et Aquilino, qui est Urbis 1002, Christi 249. Ita Onufrius, qui hunc ipsum numerat Christi 250, propter institutam Christi annorum anticipationem, de qua saepe diximus. At quibus septem annis placuit imperasse Philippos, ii mortuos illos putant Deciiis ambobus Coss. ut est apud Cassiodorum, qui Decium filium appellat Etruscum. Estque is annus Urbis 1004, ut Orosius prodidit, Christi Dionysianus 251. At vetus Inscriptio, quae anno Christi 253 Philippos occisos asserit, quaeque in Annalibus refertur, sine dubio vana ac supposititia est, ideoque merito ab Onufrio praetermissa, si modo eam vidit. Neque enim adeo vetusta est computandorum annorum ratio, quae a Christi Natali deducitur. Ut omittam ab Dionysiana methodo biennio solido Inscriptionem illam abhorrere.

τοῦτον διεδέξατο Δέκιος] Eutropius Decio integros annos duos imputat, ut et Victor in Caesaribus. At in Epitome menses 30 imperasse dicit. Cassiodorus biennium et menses 4. Epiphanius Eusebii Chronicon secutus annum 1, menses 3.

ἐν δὲ τοῖς χρόνοις Δεξιῶν] Gallo imperante moritur Ori-

genes, annum agens 69, author Eusebius 7, 1 Hieron. in Catal. Quare quod hunc ait Epiphanius floruisse a Decii tempore ad 404 Gallum et Volusiānum, nimium angustum est spatium. Siquidem isti non plus biennio ac mensibus 4 imperarunt. Ideo pro Decio *Severum* dicere oportuit. Nam sub hoc Imperatore celebris est habitus Origenes. Vide Euseb. lib. 8 cap. 3. Sed quod ultra Galli et Volusiani imperium superstitem Origenem fuisse scribit Epiphanius, reclamatione Eusebii, qui Gallo Imper. ex hac vita migrasse diserte testatur. De qua re ad Haeres. 64 diximus.

Φαβιανὸς δὲ ἐπὶ Πρώμης] De Fabiano et Alexandro vide Eusebium 6, 32.

175 a. *καὶ αὐτὸς δὲ ὁ Ὀριγένης]* Multa pro Christi nomine diversis temporibus passus est Origenes. Primum sub Severo, cum saepius ad necem quaesitus aegre latuit. De quo Euseb. 6, 3. Tum sub Alexandro, ac deinde sub Decio. Qua in persecutione lapsus illius accidisse merito coniicimus. Tunc enim multo quam alias unquam atrociora ac vehementiora perpressus est. De quibus Euseb. c. 39. Et nos ad Origenianorum Haeresin quaedam attigimus.

εὐρῶν δὲ τῆς πέμπτης καὶ ἕκτης] Quaenam fuerint Origenis Tetrapla, Hexapla et Octapla, nemo accuratius Epiphanio tradidit. Quare ex eius fonte omnes hauserunt, qui illorum voluminum rationem explicarunt, et tamen plerique in tam aperto Epiphanii loco multum hallucinati sunt. Omnium vero maxime Marianus Victorius, qui Hieronymum recensuit. Qui in Scholiis ad lib. 2 Apol. in Ruff. c. 63 credit Origenis *ἑξαπλᾶ* ex Graecis editionibus 6 fuisse contexta, nimirum LXX Seniorum, Aquilae, Symmachi, Theodotionis, Quinta et Sexta, et Erasmus aliter sentientem redarguit, ex Epiphanii, ut asserit, autoritate. Quod valde miror. Neque enim cuiusmodi editiones illae fuerint Epiphanius obscure significat, cum hic, tum in Origen. Haeresi, quae est 64, c. 3 sed hic potissimum. Quo ex loco singularum editionum ordinem in triplici codicum genere sequenti Diagrammate proposuimus.

Tetrapla Origenis.			
Aquila	Symmachus	Septuaginta	Theodotio.

Hexapla.					
Hebraica propriis elementis concepta	Hebraica Graecis literis concepta	Aquila	Symmachus	Septuaginta	Theodotio

Octapla.							
Hebraica propriis literis concepta	Hebraica Graecis concepta literis	Aquila	Symmachus	Septuaginta	Theodotio	V., Editio	VI. Editio.

Hinc illorum error insuper arguitur, qui in Tetraplis primam columnam LXX Senioribus attribuunt, quos tertium in locum coniectos Epiphanius tam diserte memorat. At Eusebius 6, 17, in Psalmorum Hexaplis, post insignes ac tritas Editiones quatuor, inquit, οὐ μόνον πέμπτην, ἀλλὰ καὶ ἕκτην, καὶ ἑβδόμην παραθεῖς ἐρμηνείαν ἐπὶ μιᾷς ἀΐθις σεσημείωται, ὡς ἐν Ἱερικοῦ ἐρρημένης ἐν πύθῳ κατὰ τοὺς χρόνους Ἀντωνίου τοῦ υἱοῦ Σεβήρου. Ita septem in Hexaplis Editiones fuerint, ut non Hexapla essent, sed Heptapla. Quaenam vero ἑβδόμη illa fuit? Graecane, an Hebraica? Graeca in Octaplis

nulla praeter sex fuit. Si Hebraicam intelligit, non *ἑβδόμην* modo, sed *ὀγδόην* etiam in Octaplis adiecit Origenes, nempe eandem Hebraicam Graecis literis exaratam. In Hexaplis vero non sex Graecas, sed quatuor duntaxat exhibuit. Quare mirus est Eusebii locus, et, nisi fallor, mendosus. Expungenda igitur haec arbitror, καὶ *ἑβδόμην*. Tametsi apud Nicephorum etiam in Graeco Codice MS. Bibliothecae Viennensis ex Eusebio translata reperio. Quinetiam vitiosa illa esse crediderim, ἐπὶ μιᾷς αὐθις. Pro quibus rescribo ἐπὶ μιᾷς πέμπτῃς. Quinta enim Editio Ierichunte in dolio est inventa, cui soli titulus erat ille praefixus. Illud porro consideratione dignum est, quod ab Eusebio post illa verba subtexitur. ταύτας δὲ αὐτάς ἐπὶ ταυτὸν συναγαγὼν ἀπάσας, διελὼν τε πρὸς κῶλον, καὶ ἀντιπαραθεὶς ἀλλήλαις μετὰ καὶ αὐτῆς τῆς Ἑβραίων σημειώσεως, τὰ τῶν λεγομένων ἡμῖν ἑξαπλῶν ἀντίγραφα καταλείπειν. *Has omnes Editiones (quas septem enumeraverat) in unum omnes coniiciens et per columnas dividens, ac sibi invicem opponens, cum Hebraica ipsa significatione, Hexaplorum nobis exemplaria reliquit.* Quibus ex verbis coniciere licet, *ἑβδόμην* illam, si modo integra lectio est, Hebraicam esse suis literis conscriptam, ad quam ἡ σημείωσις, hoc est eadem Hebraica Graecis expressa literis, accesserit. Atqui Octapla iam erant, non Hexapla. An Octaplis ipsis Hexaplorum nomen inditum est, quatenus sex Graecis Editionibus constabant? Sane hoc ipsum docere praeter Eusebium videtur Epiphanius Haeres. 64 Origenianorum c. 3. Nam Hexapla dicit praeter Graecas Editiones sex, Hebraicas habuisse duas: ὥστε εἶναι τὴν πᾶσαν παλαιὰν διαθήκην δι' ἑξαπλῶν καλουμένων, καὶ διὰ τῶν δύο Ἑβραϊκῶν ἡμετέρων. Lege attentius hunc locum. Nam Hexaplorum appellationem Octaplis etiam ipsis accommodare videtur, et quidem in toto vetere Testamento, quod de Psalterio solo testatur Eusebius.

176 a. μετὰ Γάλλον καὶ Οὐόλουσιανόν] Biennium caeteri fere illis attribuant, Eutropius, Victor etc. Eusebius menses praeterea 4 in Chron. In historia vero ne integrum quidem biennium. At in Annal. a. 256 n. 35 quatuor imputantur anni, ex antiquis numis, in quibus Tribun. Pot. 4 Trebon. Galus legitur. Quae Tribunitia potestas toties multiplicari solebat, 406

quot ad Imperium accesserant anni, ut testatur Dio. Sed si Gallo ac Volusiano praeterea biennium arrogandum est, commune hoc istis esse cum Valeriano et Gallieno debet, quod mirum est ab Historicis esse dissimulatum. Nec illud nescio, quam fallax plerumque coniectura illa sit, quae de Imp. annis ex Tribunitiae potestatis numero capitur, qui in marmoribus aut numis exhibentur, ut in Tacito paulo post et Caro monstrabitur. Extinctus est Decius anno Christi 252 ex quo Galli ac Volusiani initium consurgit.

176 a. *ἔβασίλευσεν Οὐαλεριανός*] Quindecim annos Eusebius in Chronico et in Historia tribuit, in quo caeteros ferme suffragatores habet. Nam Valeriano 6 aut 7, Galieno soli 8, vel 9 concedunt. Initium Valeriani et Galieni convenit anno Christi 254, exitus anno 268. Nam 15 annum Galienus attigit. Tribus annis minus dicit Epiphanius.

ἐν τῷ ἐνάτῳ οὖν ἔτει τούτου] Manichaei grassationem variis annis consignant veteres Chronologi. Noster hic quidem Galieni nono collationem illam Archelai cum Manete contigisse scribit. At in Manichaeorum Haeresi, anno Aureliani fere 4. Vulgo Coss. Probo ac Paulino, ut ibidem latius disseruimus.

176 b. *μετὰ Οὐαλεριανὸν καὶ Γαλιηνόν*] Haec ex Eusebio. Plerique annos duos, quos absolutos fuisse, ita ut tertium inierit, demonstrat Baronius. Nec multum repugnans. Coepit Claudius anno Christi 268. circa IX Kal. Apr. ut indicat Trebellius. Desiit anno 270.

τοῦτον διαδέχεται Αὐριλιανός] Consentiant in hunc annorum numerum praeter Eusebium Eutropius, Victor, Cassiodorus etc. Solus Annalium conditor annos 7 attribuit, quod in numo vetere septies Trib. pot. affingitur. Sed nihilominus communis sententiae nondum me poenitet. Coeperit Aurelianus anno 270, Februarii mense, hoc est X Kal. Mart. ut ex Vopisco refert Onufrius, periit anno 275 sub idem fere tempus. Nam post eius obitum interregnum fuit sex mensium, auctore Vopisco ac Victore, ad VII Kal. Oct. quo tempore subrogatus est a Senatu Tacitus. Ita sextum Imperii annum leviter attigit. Veteres Inscriptiones non amplius quam 5 Tribun. Pot. referunt.

μετὰ τοῦτον ἔβασίλευσε Τάκιτος] Sex illos menses iniit ex A. D. VII Kal. Oct. anni 275, perduxitque ad Aprilem anni

276. Atqui in Inscriptionibus Gruteri p. cclxxvii extat una, quae Tacito Trib. Pot. 2 arrogat. Non igitur ex Trib. Pot. numero Imperii tempus aestimandum. Et apparet, nisi Tribunitiam potestatem ante imperium nactus sit Tacitus, hanc illi geminatam esse ineunte Iuliano anno ac nono Consulatu, adeo ut prior Tribunitia potestas tres duntaxat menses occuparit. Quod utrum in aliis factitatum, affirmare nondum audeo. Sane potestatis istius repetitio non perpetuo vertentibus Imperii annis respondere videtur. Quod est animadversione dignum. Vide infra in Caro Imper.

176 c. *μετὰ τοῦτον ἐβασίλευσε Πρόβος*] Probi Imper. anni paulo accuratius expendendi sunt. In iis enim Chronologiae Christianae velut cardo quidam vertitur, atque eo demum perducta in Annalium libris annorum series ab errore in viam ⁴⁰⁷ longo intervallo reducitur. Intellectum est hactenus ex iis praesertim, quae de Natali Christi anno ad Haer. 51 proposuimus, complures Annalium conditores in Christi annis cum Romana, vel Graeca historia comparandis biennio lapsos esse, alios uno duntaxat anno. Quod iccirco illis accidit, quia Christianam aeram, quae in annum 4 Olymp. 194, Urbis vero 753 ex Varroniana putatione convenit, ad annum Olympiadis illius secundum, vel tertium, Urbis 751 vel 752 retrahendam putarunt. Hinc unius, vel duorum annorum metachronismus imprudentibus illis incidit, quod e coelestium observationum ac Cyclorum methodo nullo negotio deprehenditur. Sed quoniam doctrinam istam partim ignorant, partim etiam contemnunt aliqui, et opportunissimam vel errori, vel inscitiae latebram praebent Consulares illorum temporum Fasti, qui magnopere incerti depravatique sunt, atque a se mutuo dissentiunt, non prius agnitus est error quam ad insignem aliquam et illustrem epocham perventum est, quae certum ac definitum intervallum clauderet. Eiusmodi est Diocletiani primordium, quod anno aerae Dionysianae 284 congruit. Tum Valentiniani, quem anno bisextili, hoc est 364, iniisse constat. Cum igitur ab initio illo, quod sibi isti praefixerant, nimirum ab anno 2 Olymp. 194, Cyclo Lunae 18, Solis 7, ad initium Diocletiani, cui Cyclos Lunae 19, Solis 13 competit, interiecti esse debeant anni 286, vel uno pauciores, ab anno 3 Olymp. eiusdem, Cyclo Lunae 19, Solis 8,

ut cum Dionysiana aera Chronologiam suam conciliare possent, utique Diocletiani primus in annum aerae suae Christianae 284 caderet, unum aut alterum annum, totidemque Consulatum paria sustulerunt, quod, ut diximus, in illa aerae Romani imperii impune propter Annalium perturbationem facere licuit. Atque hanc annorum iacturam labemque Probus Imperator facile sustinuit, de cuius imperii tempore nonnulla est inter primarios auctores dissensio. Nam Vopiscus annos illi 5 duntaxat attribuit. Caeteri 6 aut 7, hoc est annos solidos 6 et menses 4. Ita Eutropius, Victor, Eusebius et ex Eusebio noster: Iulianus in Caesaribus, Cassiodorus, alii ferme omnes, praeter unum Vopiscum. Quamobrem qui suos Annales uno anno vel biennio hactenus anteverterant, detractis totidem ex imperio Probi, cum Dionysiana aera deinceps paria fecerunt. Augustus Imperator obiit duobus Sextis Coss. ut auctor est Suetonius et Dio. Horum vero Consulatus, ut et mors Augusti, congruit anno Iuliano 59, Dionysianae aerae 14, quod Solis eclipsis indicat, quae sub eius mortem accidit. Post hunc Consulatum ducentesimus ac septuagesimus esse debet Consulatus Carini 2 et Numeriani 2, quibus Coss. Diocletianus ad imperium evectus est. Totidem enim anni sunt a 14 Dionysiano ad 284. Apud Onufrium vero ducentesimus sexagesimus duntaxat nonus est: in magnis Annalibus ducentesimus sexagesimus octavus. Ergo in istis Consulatum paria duo, in illis unum desideratur. Similiter annus primus Alexandri Mammaeae filii, ut ex Hippolyti Canone supra vidimus, inchoat anno Christi 222, a quo sexagesimus secundus annus est Christi 284, proinde 62 Consulatum paria numerari debent. Verum in Onufrianis Fastis nonnisi 61, in aliis 408 60 ponuntur. Quare hic duo Coss. paria, illic unum est expunctum. Hoc ut certissime constat, ita quinam maxime Coss. praeteriti sint, in tanta Fastorum discrepantia designare difficile est. Periclitandi tamen causa aliquot Coss. seriem ex diversis Fastis excerpemus. Quorum initium ab iis Coss. ducesimus, quibus occiso Gallieno successit Claudius, ut Onufrio videtur, nempe Ovinio Paterno 2 et Mariniano Coss. In prima et quarta columella Onufrianos et Baronianos Coss. in mediis ambabus ex Cassiodoro et Siculis Fastis exscriptos subiiciemus.

Laterculum Consulatum aliquot ex variis fastis
excerptum.

Anni Urbis.	Anni Christi.	Ex Onufrio.	Ex Cassiodoro.	Ex Fastis Siculis.	Anni Christi.	Ex Baronianis Annalibus.
		Coss.	Coss.	Coss.		Coss.
1021	269	Paternus II, Marinianus.	Paternus II, Marianus.	Paternus, Marianus.	269	Paternus II, Marianus.
1022	270	Claudius II, Paternus.	Claudius, Paternus.	Claudius, Paternus III.	270	Claudius II, Paternus.
1023	271	Antiochianus, Orphitus.	Antiochianus, Orphitus.	Antiochianus, Orphitus.	271	Antiochianus, Orphitus.
1024	272	Aurelianus, Bassus.	Valerianus, Bassus.	Aurelianus, Bassus.	272	Aurelianus, Bassus.
1025	273	Quietus, Val-dumianus.	Quietus, Val-dumianus.	Quietus, Bra-dumianus.	273	Quietus, Val-dumianus.
1026	274	Tacitus, Placidianus.	Tacitus, Placidianus.	Tacitus, Placidianus.	274	Tacitus, Placidianus.
1027	275	Aurelianus II, Capitolinus.	Aurelianus Capitolinus.	Quietus II, Budumianus.	275	Aurelianus II, Capitolinus.
1028	276	Aurelianus III, Marcellinus.	Aurelianus II, Marcellus.	Aurelianus II, Capitolinus.	276	Aurelianus III, Marcellinus.
1029	277	Tacitus II, Aemilianus.	Probus, Paulinus.	Aurelianus III, Marcellus.	277	Probus, Paulinus.
1030	278	Probus II, Lupus.	Probus II, Paternus II.	Tacitus II, Aemilianus.	278	Paternus, Probus II.
1031	279	Probus III, Paternus.	Probus III, Paternus III.	Probus, Paulinus.	279	Tacitus, Aemilianus.
1032	280	Messala, Gratus.	Messala, Gratus.	Probus II, Lupus.	280	Messala, Gratus.

Anni Urbis.	Anni Christi.	Ex Onufrio.	Ex Cassiodoro.	Ex Fastis Siculis.	Anni Christi.	Ex Baronianis Annalibus.
		Coss.	Coss.	Coss.		Coss.
1033	281	Probus IV, Tiberianus.	Probus IV, Tiberianus.	Probus III, Paternus.	281	Probus IV, Tiberianus.
409 1034	282	Probus V, Victorinus.	Probus V, Victorinus.	Messala, Gratus.	282	Probus V, Victorinus.
1035	283	Carus II, Carinus.	Carus, Carinus.	Probus IV, Tiberianus.	283	Carus, Carinus.
1036	284	Carinus II, Numerianus.	Carinus II, Numerianus.	Probus V, Victorinus.	284	Carus II, Numerianus.
1037	285	Diocletianus II, Aristobulus.	Diocletianus, Aristobulus.	Carus, Carinus.	285	Diocletianus II, Aristobulus.
1038	286	Maximus II, Aquilinus.	Maximus, Aquilinus.	Diocletianus, Bassus.	286	Maximus, Aquilinus.

Ad eos Coss. qui adscripti sunt anni Christi, in Onufrianis et Baronianis Annalibus iidem omnino sunt. Atqui Onufrii Fasti uno anno Baronianis sunt tardiores. Ita quidem hactenus, ad annum usque Christi 252, quo Coss. in Fastis Onufrianis fuere Decii ambo, qui apud Baron. incidunt in annum 253. Sed Consulatum unum eximit Onufrius. Nam anno 254 apud Baron. Coss. sunt Decius 3, Gratus 2, quos omittens Onufrius biennio primum a Baronianis dissidet, tum Consulatus duos inculcat, quos Baronius praeterit, nimirum anno 260 Aemilianum et Bassum, et 261 Saecularem et Donatum. Ita anno 262 ac deinceps, iidem utrobique sunt Coss. nec a se amplius dissident, sed ab epocha Dionysiana pariter biennio recedunt, donec ad Probum perventum est, ubi Coss. duobus exemptis paribus cum aera communi consentiunt. Atque Onufrius quidem Probum et Paulinum Coss. suffectos credit, Baronius Probum et Lupum. Utrosque vero partim Siculi, partim Cas-

siodorus exhibent. Alterum par videtur esse Probi Imper. et Scorpiani, quem Consulatum ab caeteris plerique distinguunt. Sed ubinam inferciendus sit, nimis anxie hoc loco disquirendum non censeo. Hoc unum admonebo, nequaquam probari mihi, quod in Annalibus quibusdam, Taciti 2 et Aemiliani Consulatum post duos Probi Imperatoris collocari video. Rectius, opinor, in Fastis Siculis et Onufriani Probi Consulatus omnes antecedit. Neque enim credibile est, his ante Tacitum Imper. Consulatum gessisse Probum, qui a Tacito primum, ut apparet, Consulatum obtinuit, quemadmodum Tacitus ipsemet apud Vopiscum in quadam ad Probum Epistola significat, quam ita concludit: *Te enim manet pro virtutibus tuis Capitolina palmata.* Ex quo minime antea Probus videtur Consulatum adeptus. Quocirca post Tacitum et Aemilianum, subiiciendi sunt Probus, Paulinus ac deinceps caeteri. Coniecturam nostram adiuvat Leonis ille locus, quem ad Manich. haeresin attulimus, ubi Probum Aug. et Paulinum Coss. nominat. Redeo iam ad Probi Imperatoris initium. Quem cum annum inchoasse septimum maior pars veterum Scriptorum existimet, nos coepisse illum arbitramur anno Christi 276, Tacito et Aemiliano Coss. mense circiter Aprili, post Taciti mortem, qui iis Coss. obiit, cum sex mensibus imperasset. Obiit vero Probus inchoato iam septimo, 410 Christi anno 282. Primus eius Consulatus, si quinque solos gessit, convenit anno 277, quo Paulinum collegam habuit. Sin 6 Consul fuit, ut aliis visum est, primus ordinarius non fuerit, sed suffectus eodem ipso anno, quo Tacitus gessit, in quo fortean Scorpionum collegam nactus est, qui eodem ipso anno Consul extitit. Nam Vopiscus in Probo scribit, *Aelium Scorpionum Coss. de Probi Imper. literis ad Senatum retulisse.* Sed ex eodem isto Vopisci loco gravis ac perdifficilis oritur quaesio. Etenim Probus militaribus suffragiis imperium adeptus literas ad Senatum dedit, quarum hoc est exordium: *Recte, atque ordine, P. C. proximo superiore anno factum est, ut vestra clementia orbi terrarum principem daret etc.* Tum SC. subiicitur: *Die III nonas Februarias in aede Concordiae, inter caetera, Aelius Scorpionus Coss. dixit, Audistis P. C. literas Aurelii Valerii Probi, de his quid videtur?* Acta haec oportet esse proximo anno ab eo, quo Tacitus a Senatu Imperator est

factus, quod haec verba demonstrant, *proximo superiore anno factum est*. Porro Tacitus VII Kal. Oct. Imperator a Senatu renunciatus est, ut idem Vopiscus refert. Imperavit 6 menses, sive, ut ait Victor, dies 200, qui ex A. D. VII Kal. Oct. putati desinunt in Prid. Id. Apr. sive Aprilis 12. Atqui non statim post Taciti mortem scriptae sunt a Probo literae, sed post necem Floriani, ut eadem Epistola declarat. Florianus vero menses duos, ut ait Vopiscus, sive 60 dies, ut author est Victor, imperium tenuit, nempe ad III Id. Iulias. Adhuc nunc dies aliquot, qui a Floriani obitu ad illum diem elapsi sunt, quo acceptis literis SC. est factum. Quomodo III nonas Febr. lectae in Senatu Probi literae dicuntur? Miror diligentes homines, qui historiam illam Commentariis suis illustrarunt, tam insignem locum praetermisisse. Mendum igitur est apud Vopiscum, quod is sustulerit, qui pro *Februarias, Augustas* substituerit. Neque enim verisimile est, post 7 fere menses, quam a militibus electus est, imperium Probo ab Senatu esse confirmatum, anno 277. Quia non longe post militare suffragium Senatus autoritas accessit, quod iis verbis Vopiscus significat. *Ita ei sine ulla molestia totius orbis Imperium et militum et Senatus iudicio delatum est*. Tum illud argumento est, quod haud procul Italia, nempe in Illyrico, ut ait Victor, a militibus est creatus. Quare paucis diebus Senatu hoc significari potuit.

176 c. *μετὰ τοῦτον ἐβασίλευσε Κᾶρος*] Recte annos duos tribus Imperatoribus et hic, et Eusebius, atque Orosius imputant, ab initio videlicet Cari ad initium Diocletiani. Non tamen solidi isti sunt, sed aliquot mensibus secundus inchoatur. In Annalibus Ecclesiasticis Probi Imperat. obitus notatur anno Christi 283, Caro et Carino Coss. eodemque anno Carus cum Carino et Numeriano filiis exorsus est. Cari autem exitus confertur in annum Christi 284, Carino 2 et Numeriano 2 Coss. Quo etiam anno Numeriano caeso subrogatus est a militibus Diocletianus, Palilibus ipsis, ut ex Panegyrico probatur. Verum ex eo sequitur vix tribus quatuorve mensibus imperasse Carum, quod cum historia pugnat. Probus Imperator mense Iulio circiter, ut paulo ante declaratum est, imperium iniiit, et quarto mense supra sextum annum obiit, mense fere Novembri, unde exorsus est Carus, IV Nonas Novembr. ut

author est Onufrius. Ex A. D. IV Non. Novembr. anni 293 ad 411 XI Kal. Maji, sive Palilia anni sequentis, quo coepit Diocletianus, menses sunt 5, dies fere 20. Totidem Cari ac Numeriani imperio eximendi sunt. Ita Carus paucissimis mensibus imperavit. Atqui vel Numerianus ipse post Cari necem aliquandiu cum Carino fratre imperium tenuit, ut paulo post ostendetur. Necesse est igitur initium Cari statuere anno Christi 282. Quo mortuo, incertum quo mense, anno quidem 283 ac fortasse iam inclinante, Numerianus et Carinus aliquot mensibus imperio praefuerunt. In Vet. Inscript. Tribunitia potestas bis Caro tribuitur, apud Gruterum p. cclxxvii et cclxxviii. Nam tres priorem Trib. Pot. indicant. IMP. CAES. AUG. CARO. PIO. FEL. INVICTO. PONT. MAX. TR. POT. P. P. PROCOS. Alia eidem Trib. Pot. 2 arrogat. Quae res et Annalium observationi praescribit et coniecturam nostram affirmat, qua Tribun. Pot. Kal. Ian. repetitam interdum ostendimus. Neque enim Carus ante imperium illam est adeptus, cum prior Trib. Pot. ut ex lapidibus constat, iam Augusto et Imperatori contigerit. Et tamen vix est ut annum accesserit. Imo, si qua fides Annalibus, paucissimos menses imperavit. Superest alius nodus, quem implicat, non dissolvit Scaliger, Animadvers. Euseb. ad annum 2299. Etenim Numerianus paulo post parentis necem soceri insidiis occisus perhibetur. *Quomodo igitur, inquit, constabunt illa, quae idem Vopiscus dicit in Carino, memorabile maxime et Carini et Numeriani hoc habuisse imperium, quod ludos Romanos novis ornatis spectaculis dederint? Qui potuerunt ambo illos ludos edere, quum Numerianus Euphratensi provincia pedem post obitum patris non extulerit?* Igitur ab uno tantum Carino datos illos esse ludos existimat. *Ad haec Olympius Nemesianus dicat Cynegetica sua Carino, iam patre Caro mortuo, ut ipsemet versibus suis indicat. Vivente autem Numeriano haec eadem se scripsisse significat.* Haec Scaliger. Ex quibus suspicor, Numerianum post Cari mortem aliquot mensibus superfuisse ad Aprilem anni 284, quo intervallo imperium cum fratre tenuerit, adeoque celeberrimi illi ludi utriusque nomine, absente licet altero, sunt exhibiti. Quanquam tametsi paucissimis diebus post Cari necem Numerianus vixisset, utrumque contingere potuit, ut et ludi in illos ipsos dies inciderent et ab ambobus ederentur, ac Cynegetica sua Carino Nemesianus

inscriberet. Quare quis demum admirationi tantae locus fuerit, non video. Utrum malit, eligat lector, sive Carum alterum Imperii annum inchoasse et a Novembri anni 282 ad Ianuarium vel Februarium anni 284 imperium prorogasse: Ludos vero appetente vere, puta Martio, indictos esse, sive Carum anno 283 iam exeunte caesum, Numerianum vero menses aliquot imperasse. Postremo Carinus post parentis et fratris obitum annum unum, aut alterum superstes fuit, occisusque est a Diocletiano, ut Onufrio placet, Diocletiano 2 et Aristobulo Coss. Alii sequenti anno Maximo et Aquilino Coss. id assignant.

μετὰ τοῦτον Διοκλητιανός] Nihil est illustrius, nihil insignius aera, sive initio Diocletiani, a quo Christiani veteres tempora sua computare solebant, priusquam Dionysiana aera illam 412 excluderet, Et tamen incredibile dictu est, quantum in ea conflictatus sit Scaliger, quamque perplexe ac confuse de ea scripserit, adeo ut ne ipse quidem videatur intellexisse quae diceret. Nam tribus locis, hoc est l. 5 de Emendat. Temp. et in Eusebianis Animadversionibus ac postremo l. 3 Isag. Can. tria diversa tempora designavit, eaque ad illam epocham illustrandam attulit, quae incertiore[m] quam antea lectorem dimitterent.

Primum enim l. de Emend. 5 p. 466 Diocletiani primordium coniicit in annum Christi 287. Sed alia quaedam addit, quae huic ipsi sententiae contraria videntur. Orosius, inquit, scribit, anno ab U. C. 1041 Diocletianum Imperatorem esse factum. Hoc est, annus Urbis 1041 inibat ab illis Palilibus Varronianis, a quibus Diocletianus imperium exorsus est. Ergo ille annus Varronianus incidit in 21 diem Aprilis, anni Christi 287, Periodi Iulianae 5000 et secundi Olympiadis 266, Cyclo Lunae 3, Solis 16. Quare his consentanea scribit Eusebius, e regione anni secundi eiusdem Olymp. 266, et Beda l. 1 Hist. Angl. c. 6: ubi anno Dominicae Incarnationis 286 Diocletianum ab exercitu ait electum. Haec fere Scaliger. Quae non solum de initio Diocletiani falsa sunt, ut paulo post dicetur, verum etiam sibiipsis contraria. Etenim annus primus conditae Urbis, ex Varronis et Scaligeri sententia, est Per. Iul. 3961, Cyclo Lunae 9, annus vero Christi 287 est Per. Iul. 5000, Cyclo Lunae 3. Ab anno 3961 ad 5000 non plures sunt quam anni 1040, ita ut millesimus quadragesimus inierit a Palilibus anni Per.

Iul. 5000, Christi 287. Non igitur hic erat 1041. Praeterea nec illud verum est, annum Urbis Varronianum 1041 cum anno secundo Olymp. 266 concurrere. Annus Urbis 1041 est Per. Iul. 5001, coepitque anno Christi 288, quo desiit annus tertius Olymp. 266 et quartus iniit. Quandoquidem ex Scaligeri sententia primus annus Iphiti incidit in annum Per. Iul. 3938. Unde 1062, hoc est secundus Olymp. 266, coepit anno Periodi Iul. 4999. Eusebius autem annum primum Diocletiani cum Olympiadis 266 anno primo, non secundo, componit in editione ipsa Scaligeri, tam Latina quam Graeca. Hic igitur multa sunt hominis errata. Nec pauciora, aut leviora sunt, quae in Eusebianis Animadversionibus ad annum 2301 commisit. Nam cum Eusebius anno Abraami 2301, Olympiadis 266 primo, Diocletiani primordium afflisset, metachronismum ille anni unius esse scribit, si a Kalend. Ianuar. et amplius, si aerae Diocletiani ratio habeatur, a 19 Augusti, numero 2300. *Inde enim est exordium anni τοῦ Πασχαλλίου Aegyptiorum Christianorum. Sed Ecclesiae Graeca et Latina incipiebant annos Diocletiani a Martio numeri 2301 Maximo 2 et Aquilino Coss. At Aegyptii a 29 Augusti numeri Eusebiani 2300 Diocletiano 2 et Aristobulo Coss.* Mox ista subiicit: *Sane secundum Dionysium et Ecclesiae Latinae institutum ab Incarnatione ad primum annum numeri aurei Diocletiani sunt anni 284 absoluti, et annus 285 est primus Diocletiani a Martio.* Haec sunt perturbatissima. Eusebius primum annum Diocletiani confert in annum Abraami 2301. *Est autem, inquit, metachronismus unius anni, si a Kalend. Ianuar. numeremus, et amplius, si a 29 Augusti.* Igitur secundum Romanos, qui a Kal. Ian. ordiuntur, 413 initium Diocletiani quadraret Eusebiano numero 2300. At secundum Aegyptios, qui a Thoth, sive 29 Augusti ineunt, conveniet numero 1299. Non ergo Latinae ac Graecae Ecclesiae a Martio numeri 2301 incipiebant, alioqui metachronismum Eusebianum sequerentur, quod non putat Scaliger, sed e contrario hunc ipsum metachronismum ex Graecorum et Latinorum epocha castigat. Deinde ad numerum 2301 apud Eusebium adscribitur annus Christi 286, cum anno primo Olymp. 266 et Coss. Maximo 2 et Aquilino. Ubi in anno Olympiadis nullus est metachronismus, si quidem Eusebius anni caput a Nisan et Paschate

repetat. Est autem annus Christi Eusebianus 286, Dionysianae aerae 285, quandoquidem Eusebius Natalem Domini in annum confert Olymp. 194 tertium et uno anno Dionysianam aeram antevertit. Quarto initium Diocletiani recte tribuitur anno 286, hoc est 285 communi, cuius ab Ianuario, vel Martio Latini Diocletiani initium auspicantur, quod Aegyptii aliquot ante mensibus, hoc est 29 Augusti, anni Dionysiani 274, Eusebiani 285 inchoarunt. Quo eodem anno 285 coepit Olymp. 286 primus. In Coss. aberratum est ab iis, qui Coss. adtexuerunt. (Nam Consules Hieronymi codices non exhibent.) Quippe Maximi 2 et Aquilini Consulatus convenit anno Dionysiano 286, qui est Eusebianus 287, numero 2302, non 2301. At Diocletianus 2 et Aristobulus Coss. competunt anno Christi Dionysiano 285, Eusebiano 286, proinde numero 2301. Anno denique Dionysiano 284, numero 2300 adscribendi sunt Coss. Carinus 2 et Numerianus, quo anno Diocletianus iniiit, cyclo labente 19. Aegyptii vero in neomenia Thoth, sive 29 Aug. sequente, quo numerum aureum 1 inierunt, Diocletiani epocham fixerunt. Quamobrem manifeste sibi ipsi contraria docet Scaliger, cum et Latinos ait annos Diocletiani numerare a Martio numeri 2301, Maximo et Aquilino Coss. et eosdem paulo post asserit inire ab Martio Dionysiani 285, Diocletiano 2 et Aristobulo Coss. qui est numerus 2300. Quod posterius verum est, illud autem falsum. Quemadmodum et illud, quod in eadem Animadversione subtexit, Diocletiano 2 et Aristobulo Coss. Indictionem 4 coepisse mense Septembri, eo anno, quo Novilunium incidit in neomeniam Thoth Diocletianei, 29 Augusti. Annus hic esse debet aerae Dionysianae 284, Cyclo Romano 19, quo anno Indictio 3 non 4 coepit a Septembri. Castigandum vero est Chronicon Alexandr. in quo scriptum est a Coss. Diocletiano 2 et Aristobulo, Indict. 4 Diocletiani annos in Paschali Cyclo digestos fuisse. Quod est ἀσύστατον. Nam secundum Aegyptios, qui ab Aug. 29 anni 284 incipiunt, contigit hoc Indict. 3 in-eunte. Secundum Latinos, a Martio anni 285, Indict. perinde 3. Quarta vero nonnisi ab Sept. sequente numerari coepta. Ideo Chronicon Indictionem a Septembri ad antecedentem Martium retrahere videtur, aut uno anno tardius putare. Nam Diocletianus et Aristobulus Consulatum inierunt Indict. 3, anno Chri-

sti 285, non 286, ut habet Chronicon. Redeo ad Scaligerum: 414 qui postremo in Isag. Can. p. 305 docet aliud esse Diocletiani aeram, aliud initium eiusdem. Nam Diocletiani aera ad methodum cyoli Paschalis constituta est anno Dionysiano 284, a Thoth Aegyptiaco, vel ab sequente Martio. Diocletianus autem imperium iniiit anno Christi 288, quatuor annis solidis post initium aerae Paschalis Aegyptiacaе. Ita sententiam mutat, quam l. 5 de Emend. proposuerat, ubi Diocletianum coepisse probat anno 287. Sed utrobique plurimum hallucinator. Certissimum enim est, Diocletianum eodem anno imperium adeptum esse, a quo illius est aera postea deducta, nempe anno Christi 24. Etenim Ammianus initio l. 23 refert *nullum privatam hominem ulli Augusto collegam fuisse a Diocletiano Aug. 2 et Aristobulo Coss. ad tempora Iuliani Apostatae*. Igitur Imperator iam erat Diocletianus, quando Consul 2 cum Aristobulo fuit. Hunc Ammiani locum profert in Animadversionibus Scaliger, atque his Coss. Indictionem 4 iniisse dicit mense Septembris ac Novilunium incidisse 29 Augusti. Qui duo Characteres in eundem Iulianum annum convenire nequeunt. Nam Indictio 4 a Septembri competit anno 285, Novilunium vero 29 Augusti, anno 284 cyclo 19, ut paulo ante monuimus. Sed sive anno 284, sive 285, Consules illos defixerit, perspicuum est, quantopere falsus sit, cum postea in Can. Isag. Diocletianum iniisse voluit anno 288, quarto, imo quinto anno, quam Imperator est factus. Quippe antequam Consulatum ordinarium cum Aristobulo gereret, ex Kal. Ian. Imperator iam a militibus erat acclamatus, idque a Palilibus, ut ex Panegyrista colligit Scaliger. Proinde anno 284. Nam Diocletianus et Aristobulus incidunt in a. 285. Tum vero idem ex veteri Inscriptione confirmatur, quae est apud Gruterum p. cclxxix, in qua Diocletianus Coss. 2 et Trib. Pot. 2 legitur. Quare si Consulatum 2 iniit anno Christi 285, cum Aristobulo collega, Tribunitiam potestatem iam adeptus erat anno superiore. Sed in iisce Consulatibus digerendis turbant nonnihil vulgatam rationem Inscriptiones veteres. Quarum illa, quae a Baronio producitur, Consulatum Diocletiani 2 cum Trib. Pot. 2 componit. Altera vero, quae apud Gruterum p. cclxxx legitur, eiusmodi est. MAXIM. AUC. N̄. DIOCLETIANO, H COSS. SUB FELICE PROC. AUG. N̄. THERM. ANTONIANARUM. Vulgo Cor-

sulatus 2 Diocletiani cum Aristobulo collega componitur, ut est in Fastis Siculis. At in lapide cum Maximiano Augusto. Siculi vero Diocletianum 3 Coss. et Maximianum comparant. Cassiodorus primum Diocletiani Consulatum eum numerat, quem cum Aristobulo gessit, secundum cum Maximiano. Sed utrumque privatus adhuc obtinuit ex mente Cassiodori. In Fastis Siculis primum Consulatum cum Basso privatus adhuc iniit. Ad haec Maximianum imperii participem esse factum volunt Maximo et Aquilino Coss. anno Christi 286. Quibus contraria sunt quae ex lapidibus colliguntur. Nam posterior Inscriptio persuadet Diocletianum in secundo Consulatu collegam habuisse Maximianum iam Augustum. Quoniam autem in Inscriptione altera Diocletianus Coss. 2 et Tribun. Pot. 2 fuisse dicitur, non aliter conciliari ista possunt quam ut Diocletiani 2 et Maximiani Consulatus ante Maximum et Aquilinum Coss. ponatur anno Christi 286, quo Tribunitiae potestatis perinde atque Imperii secundus annus decurrebat, atque ita Maximianus anno superiore, vel eodem ipso, quo Consul factus est, Imperium obtinuerit. Aut certe eodem anno, quo Maximus et Aquilinus Consulatum a Kal. Ian. auspicati sunt, cum Maximianum collegam Diocletianus adscivisset, suffectum pariter cum illo Consulatum iniit. Quin et illud considerandum est, quod Panegyricus Maximiano et Constantino Augustis dictus Maximianum asserit vicesimo anno Imperatorem, octavo Consulem Imperium abdicasse. *Te rursus, inquit, vicesimo anno Imperatorem, octavo Consulem ita ipsa amplexu quodam suo Roma voluit detinere.* Et subinde: *Non potuisti resistere sanctae illius parentis imperio et invitus licet parvisti et te illis vigiliis, illisque curis, quas viginti annis expertus fueras, reddidisti.* Annus autem, quo Diocletianus et Maximianus Imperium deposuerunt, fuit Christi 304, ut indicat Zosimus, Coss. Diocletiano 9 et Maximiano 8, quod et Panegyristes significat, cum Diocletianus vicesimum vix impleisset. Quaero igitur, cum tertio anno post Diocletianum Maximianus imperare coeperit et eodem quo ille tempore desierit, qui fieri possit ut 20 annos imperarit. Ferunt Maximo et Aquilino Coss. hoc est anno Christi 286, Maximianum a Diocletiano collegam adscitum. A quo ad annum 304, quo Aprili mense Imperium exuerunt, annus currebat Maximiani 18,

neque plures ipsi in Alexandrino Chronico tribuuntur. Sed si 20 annuum inchoavit, proximo post Diocletianum anno cooptatus sit oportet, ut anticipatione quadam a Kal. Ian. anni 304, vicesimus illius ab Oratore numeretur. Quid autem tergiversamur? Ecce tibi Aurelius Victor a Schotto nostro publicatus, Diocletianum *celebrato regni vicesimo anno curam abiecisisse Reip.* prodit, et in *sententiam Herculium aegre traducisse, cui anno minus potentia fuerat.* Ergo 19 annos Maximianus explevit, uti Diocletianus 20, ideoque coepit anno 285. At in Epitome annorum 20 Imperator dicitur. Videndum igitur etiam atque etiam utrum Diocletiano et Aristobulo Coss. anno ipso 285 Maximianus adscitus fuerit et anno insequente cum Diocletiano Consulatum inierit. Ita enim verum esse potest, quod antiqui lapides suggerunt, ut primus Maximiani Consulatus cum secundo Diocletiani et Tribunitia potestas 2 Maximiani cum eodem Consulatu congruat, ac denique Consulatus 2 et 2 perinde Tribunitia Diocletiani potestas consentient. Quippe ineunte anno Christi 286, currente Tribunitia potestate 2 Diocletiani, lapidum alter inscribi potuit, alter vero post Palilia, cum iam secundum Imperii ac Tribunitiae potestatis annum Maximianus esset ingressus et uterque Consulatum gereret. Huic coniecturae tamdiu nos inhaerebimus, dum exploratius ac certius aliquid docti homines excogitaverint, quod in perturbatissimis illis temporibus ut est difficile, ita coniciendi multo maior, minus certe invidiosa libertas esse debet. Ex iis omnibus corrigendus est vitiosus Epiphanius numerus, qui Diocletiano et Maximiano tribuit annos 13. Quod minime librarii culpa potest adscribi. Nam distincte annos ita partitur, ut post 12, quibus grassata persecutio est, annum unum ante abdicationem imperarit. Atqui 20 annos solidos imperavit, nimirum a Palilibus anni 284 ad Palilia anni 304. Eodem enim tempore, quo coeperat Diocletianus, imperium posuit, ut Onufrius tradit. Zosimus l. 2 scribit a Consulatu Chilomis et Libonis, quo Severus saeculares ludos instauravit, ad Consulatum Diocletiani 9, Maximiani 8, annos fluxisse 101. De quibus ludis Censorinus ita scribit: *Octavos Imperatores Septimus et M. Aurelius Antonius Chilone et Libone Coss. anno 857.* Corrige 957. Contigerunt enim anno Urbis nongentesimo quinquagesimo septimo, Severi anno

12, ut ex Vet. Inscript. constat: adeoque Per. Iul. 4917, Dionysianae aerae 204. Quare ad annum 304, quo se Diocletianus et Maximianus abdicarunt, anni sunt 101. Ex quo satis apparet, quod saepe diximus, biennio Annales Ecclesjasticos esse decurtatos, qui non plures quam 99 Consulatus interponunt. Unde et frustra Zosimus illic erroris arguitur. Indidem porro Scaligeri supra a nobis confutatus error validius refellitur, qui initium Diocletiani statuit anno Christi 287 vel 288. Unde 20 eius desinit anno 307 vel 308, ad quem annum a 12 Severi, sive Christi 204, anni sunt 104 vel 105, non, ut Zosimus, ipso approbante Scaligero, scripsit, 101.

ἐφ' ᾧν κραταιὸς διωγμὸς] Large adyersus historiae fidem hic peccatum est. Etenim persecutio illa, quae a Diocletiano et Maximiano coepta est, quae quidem *κραταιὸς διωγμὸς* dici mereatur, neque 12 annos tenuit, neque ab Imperatoribus ad exitum perducta est. Nam licet toto fere illorum Imperii tempore saevitum sit in Christianos, ut ex Actis variorum Martyrum colligit Baronius, fuit haec tamen velitatio quaedam ac rudimentum crudelitatis, quae per aliquot Martyrum necem atque ex militari praesertim ordine, ad totius Christiani nominis interneccionem efferbuit. Atrocioris vero persecutionis initium anno Diocletiani 19 ab Eusebio Hist. 8, 3 et in Chronico tribuitur, quando mense Martio edictum propositum est de subvertendis Ecclesiis. Tum aliud secutum est de Praesulibus comprehendendis et ad Idolorum cultum omnibus machinis ac cruciatibus adigendis, atque ita paulatim in Christianos omnes vis illa foedissimae tempestatis incubuit. Horum omnium erat ex Eusebio, scriptoribusque caeteris non tam impedita ratio, ut non eam vel mediocriter acuti homines pervidere possent. At Iosephus Scaliger maiorem in modum permiscuit ac confudit omnia, dum errores erroribus nectens ex absurdis principiis absurdiora colligit. Cum enim in Diocletiani epocha valde illum, ut vidimus, opinio fefellerit, ingens ex eo seges hallucinationum in reliqua, quae cum illa coniuncta sunt, intervalla redundavit. Quod hoc loco facile a nobis lector intelliget.

In l. 5 de emend. Temp. p. 467 cap. de Persecutione Diocletiani, hoc velut fundamentum disputationis posuit, decimo nono Diocletiani, mense Martio, in diebus Paschae Ecclesias Edicto

Imp. esse subversas, Eusebio teste. Ex quo hunc in modum argumentatur: *Ut Pascha in Martium incideret, non potuit accidere, nisi Terminus Paschalis fuisset in Martio. Non potuit igitur contingere cyclo primo, neque tertio, contigit ergo Cyclo secundo. Terminus Paschalis 25 Martii anno Christi 305, feria 1, Cyclo Solis 6. Quare eodem die et quartam decimam et Pascha celebrarunt, quod non raro fiebat eo tem-⁴¹⁷ pore, ante decretum Nicenum. Est ergo locus illustris, quo probamus ante Canonem Nicenum Πάσχα ἀναστάσιμον concurrisse cum Termino.* Tum errorem apud Eusebium esse dicit. *Non enim anno primo Olymp, 271; qui quidem coepit a cyclo secundo, sed eodem anno Iuliano hoc contigit, a cuius diebus aestivis coepit annus primus Olymp. 271. Itaque nondum incoeperat annus 19 Diocletiani. Deerat enim mensis ad Paltia, unde initium Diocletiani.* In Animadversionibus vero ad annum 2319, ex eo quod annus Antiochenus in Eusebii Chronico 351 sit appositus ad 19 Diocletiani, concludit annum esse Christi Dionysianum 303, aureo numero 19, Solis cyclo 4. Mox autem titubans, atque aestuans, quod mense Martio et in Paschate id accidisse scribat Eusebius, in 304 conferre videtur, imo vero etiam in 305. Sed hic, ut in plerisque aliis, Scaligero contigit, ut Eusebio falsa quaedam affingens, sic tanquam larvam quandam fabricaretur, quacum manum consereret. Nam quod Eusebium dicere affirmat, Martio mense ipso Paschatis solenni die publicatum illud Edictum, nusquam hoc Eusebius scripsit. Huius enim verba ista sunt *8.3 ἔτος τοῦτο ἦν ἐν-νεακαιδέκατον τῆς Διοκλητιανοῦ βασιλείας. Δύσιμος μὲν. λέγοιτο δ' ἂν οὗτος Μάρτιος κατὰ Ῥωμαίους. ἐν ᾧ τῆς τοῦ σωτηρίου πάθους ἐαυτῆς εἰσελευνούσης ἠπλωτο πανταχόσε βασιλικὰ γράμματα etc.* Annus erat iste Diocletiani 19, mensis *Dystrus*, qui Romanorum Martio respondet. In quo salutiferae Passionis appetente festo ubique Imperatoria edicta proposita fuerant. Falso itaque l. 5 de Emend. scripsisse refert Eusebium τῆς ἐορτῆς τοῦ Πάσχα εἰσελευνούσης, quasi Pascha necesse sit in Martium incidisse. Etenim de solennibus diebus passionis loquitur, sive hebdomade Paschali, quae *Pascha* nonnunquam appellatur, ut ad fidei Professionem, quae in calce primi Tomi extat, adnotavimus. Unde licet Pa-

schatis nomen Eusebius exprimeret, non ideo festum ipsum Martio mense contigisse necessario concludi posset, praesertim cum *εἰσελευνούσης*, hoc est, *appetente, appropinquante*, scripserit. In fragmentis, quae in l. 8 ad calcem coniecta sunt, edit. Rob. Steph. fol. 91 p. 2 idem ille locus ita concipitur: *ἔτος τοῦτο ἦν ἐννεακαίδέκατον τῆς Διοκλητιανοῦ βασιλείας, Ξανθικὸς μὲν ὃς λέγοιτ' ἂν Ἀπρίλλιος κατὰ Ῥωμαίους.* Hic Aprili mense factum illud asserit. Nempe quod Hebdomas sancta utriusque mensis partem aliquam decerpserit. Fuit hic annus Christi 302, cyclo Lunae 18, Solis 3, Lit. D. Novilunium Paschale Nicaenum, Martii 16. Sed Diocletiani tempore adhuc fortassis haerebat in 17. Igitur quartadecima Paschalis Martii vicesimo nono, Dominica, vel tricesimo, feria 2. Hinc τοῦ σωτηρίου πάθους ἑορτῆς initium. Neque enim necesse est, quod iactat Scaliger, in termino ipso celebratum fuisse Pascha. Festum autem ipsum Aprilis 5 convenit. Vides, quam egregie omnia constant, atque extra Scaligerianas salebras consistant. Nam Diocletiani initium anticipavit Eusebius et a neomenia Nisan, vel Paschalis mensis annum eius 19 antevertit, qui quidem coepit a Palilibus anni 302. Quod si anno ipso Diocletiani 19 labente id accidisse velimus, possemus anno 303 tribuere, in quo Cyclo Lunae 19, Solis 4, litera C, novilunium 6 Martii inciderit, decima quarta Luna, Martii 19, feria 6, Pascha Martii 21, si quidem Iudaico more embolimaeus annus

418 iste non fuerit, adeoque ante Aequinoctium, ut nonnunquam illis temporibus fiebat, Pascha celebratum fuerit. Sed verius est anno Christi 302 contigisse. Caeterum annum Diocletiani 19 Eusebius cum anno quarto Olymp. 270 coniunxit, non cum primo ducentesimae septuagesimae primae, ut putat Scaliger, videlicet numero 2319. Annus quartus Olymp. 270 iniiit anno Per. Iul. 5017, Christi Dionysiano 304, Eusebiano 306, ut est in vetustissimis editionibus, nec non et Pontaci. In Scaligeriana vero 304. Sed praeter prochronismum anni unius, quo Dionysianam aeram Eusebiana praecedat, annus alter inculcatus est, ut hic annus esset 306, qui 305 esse debuit, Dionysianus vero 304. Et alioquin Eusebius Diocletiani epocham uno anno tardius repraesentat. Nam adscribit annum illius primum ad Olymp. 266 annum primum, qui Per. Iul. 4998 coepit,

Christi Dionysiano 285, cum superiori competat, anno tertio Olymp. 265 labente, tribus mensibus ante initium quarti. Unde Diocletiani annus 19 cum anno tertio Olymp. 270 comparatur, qui cum secundo potius copulari debuit. Coepit enim hic anno Christi 202, tribus mensibus exactis ab initio anni 19 Diocletiani. Sed in annis Christi Eusebianis frustra conflictamur, quos a librariis intextos, non ab Eusebio ipso, viri docti merito persuadent.

Superest annus Antiochenus, qui Scaligerum adeo conturbat. Aerae Antiochenae primordium 78 solidis annis Dionysianam aeram antecedit. Incidit enim in annum Per. Iul. 4666, ex posteriore Scaligeri sententia in Animadvers. et Isag. Can. Quare anno Per. Iul. 5015, Christi Dionysiano 302, coepit annus Antiochenorum 350 ab Octobri, 351 vero anno Dionysiano 303. Iccirco manifesta est Eusebii labes tam in aera Diocletiani quam in Antiochena. Annus Diocletiani 19 coepit anno Antiocheno 349 adhuc labente ac post menses fere 6 iniiit annus Antiochenorum 350. Est igitur unius anni prochronismus apud Eusebium, qui cum anno 19 Diocletiani connectit annum 351.

Ad summam Diocletiani horribilis illa persecutio coepit anno eiusdem 18 exeunte, vel ineunte 19 a Kalend. Ian. aut Martii, Christi Dionysiano 302. Unde nonnisi biennium Diocletianus illam exercuit, tametsi a Galerio Maximiano, aliisque Diocletiani et Maximiani Herculi successoribus propagata sit ad annos plures, hoc est ad 311, ut opinatur Baronius. Ex quo constat errasse nostrum, qui imperante Diocletiano, annos totos 12, hoc est praeter unum, omnes illius Imperii annos occupasse tradit.

καὶ πάτεται τῆς βασιλείας οὐαιτρανίσας] Anno Christi 304, ipso 9 et Maximiano 8 Coss. Quanquam ambo iterum Consules fuisse legantur anno 308, nisi mendosi sint Fasti, quod quemadmodum acciderit, supervacaneum est quaerere. Et variae divinationes esse possunt, quas nihil moramur. Observanda porro vox est, qua Epiphanius utitur, *οὐαιτρανίσας*, quod nihil aliud significat quam veteranorum instar vacationem sibi sumere ac secedere, quod vocabulum hactenus in 419 Onomasticis mixobarbaris desideratur.

Μαξιμιανὸς δὲ κακῷ μόρφῳ] De Maximiano Herculo Diocletiani collega loqui se putavit et vero debuit Epiphanius, sed quod hoc loco narrat, neutri Maximiano, sed Maximino contigit. Saepenumero Graeci scriptores Maximianos duos invicem et cum Maximino confundunt. Quae res etiam attentissimum lectorem frustrari possit. Diocletianus et Maximianus Hercules Constantium Chlorum et Galerium Maximianum Armentarium Caesares creant, qui post illorum secessionem Augusti ex Caesaribus facti. Galerius Maximianus duos Caesares constituit sororum filios, C. Galerium Maximinum, quem Orienti praefecit et M. Aurelium Severum, cui Occidentem permisit. Severus Caesar a Galerio Maximiano contra Maxentium missus Ravennae occiditur, ait Eusebius in Chronico, Victor in Caesaribus et alii. Maximianus Hercules resumpto Imperio cum insidiis Constantino genero strueret, Massiliae est occisus, non Tarsi, ut Zosimus scribit. Galerius Maximianus Christianos crudelissime persecutus, consumptis genitalibus defecit, ait Victor. Huius funestissimam mortem, ac divinitus immissos cruciatus pluribus exequitur Eusebius 8, 28 et 29. Galerius Maximinus ab Licinio victus ac dira tabe correptus Tarsi periit. Vide Eusebium 9, 8. Ubi quod Epiphanius ait, *ἔξεβολβήθη τοὺς ὀφθαλμοὺς*, sic enarrat: *προπηδῶσι μὲν αὐτῷ τὰ ὄμματα, καὶ τῆς ἰδίας λήξεως ἀποπεσόντα, πρὸν αὐτὸν ἀφίησιν*. Haud dubia igitur Epiphanii est hallucinatio, qui Maximiano Diocletiani collegae, hoc est Herculo, tribuit, quae Maximino Dazae Galerii Armentarii sororis filio contigerunt. Haec ex Victore, Zosimo, Eutropio, Eusebio, aliisque collegimus.

176 d. *καταλείψας Λικίνιον καὶ Κωνσταντίον*] Atqui Constantium cum Diocletiano et Maximiano 13 annos imperasse dixerat. Quod ut minime verum est, ita falsum ambos illos *σθαιτρανίσαντας* successores reliquisse Licinium et Constantium. Nam Constantium Chlorum et Galerium Maximianum sibi substituerunt, Licinius postea a Galerio Maximiano Caesar factus cum Constantino imperium tenuit, cum eoque a moriente Maximino permiscuit.

τούτους τελευτήσαντας διαδέχεται] Constantino Chronicon Eusebii dat annos 30, menses 10. At idem Eusebius L4

de vita Constantini, c. 53, ait imperasse annos 32, minus paucis mensibus, vixisse vero duplum tempus. Socrates et Sozomenus imperium annis 31 definiunt, vitam 65. Hieronymus in supplemento Imperii 31, vitae 66 numerat, quod ex Eutropio transtulit. Mors eius indubitato caractere notatur, anno Christi 337, undecimo Kalend. Iunii, ipso die Pentecostes Cyclo Solis 10, litera B. Feliciano et Titiano Coss. Errat vero Scalliger, qui tricesimum explese negat, sed annos solidos duntaxat imperasse 29, cum mensibus 7, diebus 28, ex A. D. VIII Kal. Oct. Eius vero initium statuit in anno Christi 307. Quo ex errore caeteri propagati sunt de Indictionum origine, deque Nicenae Synodi tempore, quae sunt apud illum depravatissima. Nam et Nicenum Concilium celebratum constat anno Christi 325, Paulino et Iuliano Coss. et eodem anno, expleto vicesimo anno, Constantinum Vicennalia celebrasse. Quod nequaquam accidisset, si anno demum Christi 307 coepisset. Socrates mortuum Constantinum esse dicit anno secundo 278 Olympiadis, Constantium vero Chlorum obiisse anno primo Olymp. 271, Iulii 25. Ut igitur ineunte Olympiade 271 Constantinus Imperium cepit, cum exeunte anno secundo Olymp. 278 mortuus sit, nondum 30 annos expleverat. Atqui 31 Socrates attribuit. Falso igitur Olympiadis 278 anno secundo obitum eius consignat. Anno Christi 337 sive Per. Iul. 5050, iniiit annus Iphiti 1113, sive Olymp. 279 primus, ante quem mortuus est Constantinus, exeunte quarto Olymp. 278. Iam vero si ex Eusebii sententia, quae praeferenda reliquis videtur, Constantinus 32 annos, paucis exceptis mensibus, impleverit, adeo ut vicesimus tertius eius inchoandus fuerit anno illo 337, quo mortuus est, consequens est, annum eius primum cadere in annum Christi 305, quo ex diebus aestivis coepit annus primus Olympiadis 271, in quem Socrates Constantii Chlori mortem contulit. Pannegyricus Maximiano et Constantino Augustis ab incerto authore dictus significat, Constantinum, cum in Britannia mortuo patre imperium esset adeptus, *Caesaris* appellatione contentum, *Augusti et Imperatoris* abstinuisse nomine, donec a Maximiano gener adscitus, una et *Augusti* nomen obtineret. *Cutus*, inquit, *tanta maturitas est, ut quem tibi pater Imperium reliquisset, Caesaris tamen appellatione contentus expectare malueris, ut*